UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
HEIDELBERG

Cod. Sal. X,48 Nr. 14

Juristischer Text

Pergament · Norditalien ? · um 1300

1 Einzelblattfragment: 37 × 20,4 + 2,8 + 2,2, an Seiten- und Bundsteg umgeschlagen und zum Kopert gefaltet (20,4× 17,2) mit Pappe und Papier hinterlegt, bis auf Rücken, der Löcher einer Heftung aufweist, vier Lederbändchen zum Schließen des Umschlags.

Schriftraum: 33 × ca. 20,5–21; ca. 69 Zeilen, zwei Spalten (1,5 Kolumnenabstand); gotische Minuskel mit Anklängen zur Rotunda, zahlreiche Abkürzungen, einfache zweizeilige rote Initialen, alternierend rote und blaue Paragraphzeichen, Unterstreichungen mit brauner Tinte, Schrift und Layout Ähnlichkeiten mit Cod. Sal. XII,65.

Herkunft: Die Schrift ist besonders am Rücken des Umschlags stark abgerieben. Das Einzelblatt diente 1629 als Kopert, vgl. Titelblatt auf dem Vorderdeckel, das das Fragment teilweise überdeckt: *Rotulus. Censuum Officij Maioris Cellerarj in Salem. Anno 1629. Cornösch – Scheuerhalden. Daberösch – Liechtenberg. Anno 1629*. Rücken Tintenaufschrift: 1629.

Inhalt: Rechtsfragen Eigentum, Nießbrauch, Bürgschaft, Pfand, Ermessen etc. betreffend, bezugnehmend auf die um 1230 entstandene Glossa ordinaria des Bologneser Rechtsgelehrten Accursius (gest. 1260), die das Corpus Iuris Civilis erläutert.

... § Item dicit lex quod si destinavj per ... nec credebam esse fidelem tibi argentum ... § Item dicit lex quod si mater misit? procuratorem ad querere tutorem ... filio suo et ipse procurator fuit interfectus ... § Item dicit lex quod si uoluj emere argentum et uascula ... a me retulit et mandaui ... culpa mea perijt dampnum erit uascula ... Cum constat concessisse ut ... ad Trebatium?... autem de fundo cuius verba habemus in glossa. Ydoneam. unde dicit lex quod nomine ydonee cautionis nuda intellegitur ... § Item [dicit] lex quod si mandaui procuratorj quia reciperet ydoneam cautionem receipt pignus... § Item queritur in lege quid est ydone? satisfactione? ... ut pignora uel fideiussores sed si fides ... in glossa. § Item dicit lex quod si [...] fructus constitutus est ut usufructuarius boni uirj arbitratu [...] cautionem prestat ne ipsi proprietati ex usu. § Item dicit lex quod si usu [fr]uctus omnium bonorum ex testamento uxoris relictus est maritus et si uxor ... in glossa ubi idem dicitur utatur ... (Spaltenwechsel) ... § Item dicit lex quod si procurator... in debitum ... § Item dicit lex quod si quis fide iussit pro conductore ... § Item dict lex uendor ... Constitutis accessiones... si fideiussor ... § Item dicit lex quod si fideiussor.